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Pan 

Filip Żelazny 

Radny Województwa Wielkopolskiego 

 

 

 

Szanowny Panie Radny, 

 

 

odpowiadając na Pana interpelację z dnia 31.03.2025 r., w sprawie pożaru hałdy odpadów 

w Przysiece Polskiej, gm. Śmigiel, uprzejmie wyjaśniam, co następuje. 

 

Na wstępie pragnę wyjaśnić, iż POLCOPPER sp. z o. o. prowadzi działalność związaną 

z przetwarzaniem oraz zbieraniem odpadów w m. Przysieka Polska przy ul. Przemysłowej 16, 

gm. Śmigiel od lat 90-tych ubiegłego wieku, a wszelkie decyzje dotyczące zbierania 

i przetwarzania odpadów (z wyjątkiem pozwolenia zintegrowanego dotyczącego eksploatacji 

strzępiarki do metali), decyzje o warunkach zabudowy itp., wydawane były przez organy 

samorządu lokalnego – Burmistrza Śmigla i Starostę Kościańskiego.  

Wskutek zmiany stanu prawnego, wprowadzonego w 2018 r. ustawą o zmianie ustawy  

o odpadach, organem ochrony środowiska dla miejsc magazynowania odpadów, gdy 

maksymalna łączna masa wszystkich rodzajów odpadów magazynowanych w okresie roku 

przekracza 3000 Mg, stał się marszałek województwa. 

 

Odnosząc się natomiast do kwestii, wskazanych w interpelacji uprzejmie wyjaśniam, 

co następuje: 

  

     Ad. 1 Jakie informacje co do przyczyn i skutków pożaru posiada zarząd województwa?  

 

Informacje na temat pożaru na terenie Zakładu w m. Przysieka Polska Marszałek 

Województwa Wielkopolskiego otrzymał od Komendanta Powiatowego Straży Pożarnej 

w Kościanie, który jest organem właściwym zarówno w przypadku akcji gaśniczych, jak 

i w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących warunków ochrony przeciwpożarowej.  

Z informacji uzyskanych od Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Kościanie wynika, że pożar powstał wewnątrz maszyny rozdrabniającej odpady, a następnie 

taśmociągiem trafił na hałdę odpadów doprowadzając do jego rozprzestrzenienia się. 
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W wyniku pożaru spaleniu uległa część zmagazynowanych odpadów. Brak informacji na 

temat innych skutków pożaru. 

Wyjaśnić należy, że na prowadzenie działalności z wykorzystaniem maszyny rozdrabniającej 

Spółka nie posiada odpowiedniego zezwolenia. Wybuch dwóch kolejnych pożarów z tego 

samego powodu nastąpił w dniach 11.03.2025 r. i 24.03.2025 r., o czym poinformował 

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie pismem z dnia 1.04.2025 r. 

 

Ad. 2 Czy członek zarządu Jacek Bogusławski lub innych przedstawiciel Województwa 

Wielkopolskiego był na miejscu pożaru w czasie pożaru względnie po nim?  

 

Przedstawiciele Departamentu Zarządzania Środowiskiem i Klimatu Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu uczestniczyli w audycji 

radiowej, zorganizowanej w dniu 18.03.2025 r., przez Radio Poznań w miejscowości Przysieka 

Polska przed siedzibą zakładu, w której udział wzięli zarówno przedstawiciele władz 

lokalnych, przedstawiciele Spółki Polcopper, Kierownik Delegatury WIOŚ w Lesznie oraz 

mieszkańcy. Należy zaznaczyć, że stosownie do obowiązujących przepisów prawa 

postępowania ws. udzielenia zezwolenia na zbieranie i przetwarzanie odpadów nie wymagają 

tzw. udziału społeczeństwa. 

 

Ad. 3 Czy, a jeśli tak, to jaka i z jakimi instytucjami Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego współpracował przed wybuchem pożaru jak i po nim, w zakresie 

zapobiegania tego typu zdarzeniom oraz wyciągnięcia konsekwencji w związku wybuchem 

tego pożaru i jego skutkami?  

Ad. 5 Jakie konkretnie działania UMWW, a w tym pan Jacek Bogusławski podjął wobec 

składowiska odpadów od czasu mojej poprzedniej interpelacji? 

Ad. 6 Czy pan Jacek Bogusławski, względnie przedstawiciel UMWW rozmawiał z władzami 

lokalnymi nt. istniejącego tam wysypiska śmieci, jeśli tak to z kim, kiedy i jakie były tego 

efekty, jeśli nie to dlaczego? 

Ad. 9 Jeśli Zarząd Województwa Wielkopolskiego, a szerzej UMWW nie posiada 

wystarczających kompetencji do rozwiązania problemu istnienia wysypiska śmieci w tej 

miejscowości, z jakimi instytucjami były prowadzone rozmowy na ten temat, kiedy takie 

rozmowy były prowadzone i jakie są efekty?  

 

Marszałek Województwa Wielkopolskiego prowadzi aktualnie 5 postępowań dotyczących 

gospodarowania odpadami w Przysiece Polskiej, tj. 3 postępowania zmieniające 

(dostosowawcze) dotyczące: pozwolenia zintegrowanego na prowadzenie instalacji 

w gospodarce odpadami, zezwolenia na zbieranie odpadów oraz zezwolenia na 

przetwarzanie odpadów oraz dwa wnioski o udzielenie nowych zezwoleń: na zbieranie 

odpadów oraz na przetwarzanie odpadów z uwzględnieniem wymagań dla przetwarzania 

odpadów, które są na etapie uzupełniania braków merytorycznych. W ramach postępowań 

dostosowawczych, prowadzonych od 2020 r., wielokrotnie wzywano Prowadzącego 

gospodarkę odpadami do usunięcia braków formalnych, jak i do złożenia stosownych 

uzupełnień. W międzyczasie składane wnioski ulegały wielu modyfikacjom. 
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W trakcie prowadzonych postępowań dostosowawczych przeprowadzone zostały na wniosek 

Marszałka Województwa Wielkopolskiego, już dwukrotnie (4 kwartał 2021 r. i 1 kwartał 

2024 r.) wymagane przepisami prawa kontrole, zarówno przez Komendanta Powiatowego 

Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie, jak i przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Inspektora Ochrony Środowiska (z udziałem tutejszego Organu). W wyniku 

przeprowadzonych kontroli wydane zostały przez ww. służby postanowienia pozytywnie 

opiniujące przedłożone wnioski. Wnioski zostały też pozytywnie zaopiniowane przez 

Burmistrza Śmigla. 

W ramach prowadzonych postępowań dostosowawczych Marszałek Województwa 

Wielkopolskiego wydał (w I kwartale 2024 r.) postanowienia określające formę i wysokość 

zabezpieczenia roszczeń na kwotę: 8 297 750,50 zł oraz 75 276,00 zł. Powyższe stanowiło 

końcowy element postępowań dostosowawczych, bezpośrednio poprzedzający wydanie 

decyzji zmieniających dotychczasowe zezwolenia.  

Na postanowienia tutejszego Organu Wnioskodawca złożył zażalenia i równocześnie 

przedłożył kolejne wnioski, modyfikujące wnioski dotychczasowe.  

Po rozpatrzeniu złożonych zażaleń Minister Klimatu i Środowiska (w kwietniu 2024 r.) uchylił 

zaskarżone postanowienia w całości i przekazał sprawy do ponownego rozpatrzenia organowi 

I instancji.  W związku z powyższym, Marszałek Województwa Wielkopolskiego zobligowany 

był kontynuować postępowania. Należy podkreślić, że tutejszy Organ dąży do ograniczenia 

zarówno ilości jak i rodzajów odpadów magazynowanych przez Spółkę. 

Mając na względzie powtarzające się na terenie Spółki pożary o różnej skali, w styczniu 

2025 r., wystąpiono do Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie 

o podjęcie działań prewencyjnych w zakresie warunków ochrony przeciwpożarowej, 

w związku magazynowaniem odpadów w postaci niebezpiecznie wysokich. Pisma 

do Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w sprawie dotyczącej 

magazynowania odpadów skierowano także w dniu 7.03.2025 r. oraz 27.03.2025 r. 

W odpowiedzi na powyższe uzyskano informacje, iż funkcjonariusze Komendy Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie przeprowadzili w dniu 5.02.2025 r. wizję lokalną 

nieruchomości położonych w miejscowości Przysieka Polska przy ul. Przemysłowej 16, jak 

również że nie wniesiono wówczas uwag do sposobu magazynowania odpadów.  

Odnosząc się do kwestii pożarów, które miały miejsce na terenie zakładu w ostatnich latach 

należy wyjaśnić, że już w czerwcu 2021 r. zwrócono się z wnioskiem do Wielkopolskiego 

Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, o wszczęcie z urzędu postępowania 

administracyjnego w sprawie wstrzymania działalności ww. zakładu do czasu uregulowania 

stanu formalno-prawnego (uzyskania decyzji dostosowawczych). 

Skorzystanie z powyższego instrumentu, pozwoliłoby uniknąć napływu kolejnych mas 

odpadów do czasu uregulowania i dostosowania instalacji choćby w zakresie spełnienia 

wymagań określonych w przepisach dotyczących ochrony przeciwpożarowej. 

Jak stwierdził Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska nie zaistniały 

ustawowe przesłanki uzasadniające wydanie decyzji wstrzymującej działalność Spółki. 

Ponownie z wnioskiem o wstrzymanie działalności wystąpiono w dniu 13.03.2025 r. 

Stanowisko WIOŚ w tym zakresie pozostało jednak niezmienione.  
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Ponadto Marszałek Województwa Wielkopolskiego jest w stałym kontakcie z Wielkopolskim 

Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska, Wojewodą Wielkopolskim, Starostą 

Kościańskim oraz Burmistrzem Śmigla.  

Natomiast w dniu 2.04.2025 r. odbyło się także spotkanie w Ministerstwie Klimatu  

i Środowiska. 

 

Ad. 4 Czy UMWW posiada wiedzę jakie odpady i w jakiej ilości są tam przywożone, kto 

to kontroluje?  

 

Prowadzący gospodarkę odpadami zobowiązany jest prowadzić zarówno ewidencję 

odpadów, jak i sprawozdawczość w przedmiotowym zakresie. Informacje na ten temat każdy 

podmiot gospodarujący odpadami zobowiązany jest zamieszczać w Bazie danych o odpadach 

(BDO). Dostęp do ww. bazy posiadają organy Inspekcji Ochrony Środowiska i marszałkowie 

województw. Wyspecjalizowanym organem inspekcyjnym w zakresie kontroli pod kątem 

przestrzegania przepisów szeroko pojętej ochrony środowiska jest Wielkopolski Wojewódzki 

Inspektor Ochrony Środowiska. 

W dniach 11.10.2024-18.10.2024 r. pracownicy Departamentu Korzystania i Informacji  

o Środowisku Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu 

przeprowadzili kontrolę na terenie Spółki, w wyniku której stwierdzono nieprawidłowości 

zarówno w ewidencji odpadów, jak i w przedkładanych sprawozdaniach. 

 

Ad. 7 Czy pan Jacek Bogusławski, względnie przedstawiciel UMWW rozmawiał 

z mieszkańcami Przysieki Polskiej nt. istniejącego tam wysypiska śmieci i uciążliwości dla 

nich oraz dla środowiska naturalnego, jeśli tak, to kiedy i jakie były tego efekty, jeśli nie 

to dlaczego?  

 

Tytułem wyjaśnienia pragnę podkreślić, iż wskazane w interpelacji hałdy odpadów 

w Przysiece Polskiej nie stanowią składowiska odpadów, a miejsce czasowego 

magazynowania odpadów, w ramach zbierania oraz przetwarzania tych odpadów, 

na podstawie dotychczasowych zezwoleń, wydanych przez Starostę Kościańskiego.  

Odnosząc się zaś do zapytania informuję, iż procedury w sprawie wydania lub zmiany 

zezwoleń na zbieranie lub przetwarzanie odpadów nie przewidują udziału społeczeństwa, 

stosownie do zapisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko.  

Niemniej jednak, jak już wspomniano powyższej, przedstawiciele Departamentu Zarządzania 

Środowiskiem i Klimatu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 

w Poznaniu uczestniczyli w audycji radiowej w dniu 18.03.2025 r., w której udział wzięli 

również mieszkańcy Przysieki Polskiej.  
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Ad. 8 Czy pan Jacek Bogusławski jako członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

uważa, że tego rodzaju wysypisko powinno być zlokalizowane w tym miejscu?  

 

Wszelkie decyzje dotyczące lokalizacji oraz wydania decyzji środowiskowych 

uwarunkowaniach, która jest niezbędna w procesie inwestycyjnym danego przedsięwzięcia 

podejmują organy gminy. Marszałek Województwa Wielkopolskiego jako organ ochrony 

środowiska nie posiada takich kompetencji.  

 

Ad. 10 Jakie działania zamierza podjąć Zarząd Województwa Wielkopolskiego, w tym pan 

Jacek Bogusławski, aby uniknąć podobnego pożaru w przyszłości i doprowadzić 

do zamknięcia tego wysypiska śmieci i zaprzestania prowadzenia tam tego rodzaju 

działalności?  

 

Jak wcześniej wspomniano zarówno w czerwcu 2021 r., jak i w marcu 2025 r., zwrócono się 

z wnioskiem do Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, 

o wszczęcie z urzędu postępowania administracyjnego w sprawie wstrzymania działalności 

zakładu, jednakże Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska nie skorzystał 

z tego uprawnienia. Natomiast głównym celem Marszałka Województwa Wielkopolskiego 

jest prowadzenie postępowań administracyjnych zgodnych z przepisami prawa, 

ograniczających negatywne oddziaływanie Zakładu na środowisko oraz zdrowie i życie ludzi. 

Przedmiotowe postępowania są także uzależnione od opinii i uzgodnień organów 

współdziałających, tj. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, 

Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie oraz Burmistrza Śmigla.  

 

 

                                                                                                                 Z poważaniem 

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA 

Jacek Bogusławski 

CZŁONEK ZARZĄDU 
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